

COMUNICATO AD HOC SECONDO L'ART. 53 KR

Schwerzenbach, 27 luglio 2023

La crescita redditizia di Meier Tobler prosegue anche nel primo semestre 2023

- **Crescita del fatturato del 7 per cento a CHF 276.4 mio.**
- **EBITDA a quota CHF 26.9 mio., con un aumento del 20.4 per cento rispetto all'anno precedente**
- **Utile consolidato aumentato a CHF 16.0 mio. (anno precedente: CHF 11.5 mio.)**
- **Contesto difficile e aumento dei costi attesi per il secondo semestre**

Nel primo semestre 2023 Meier Tobler ha registrato un fatturato netto di CHF 276.4 mio., pari a un aumento del 7 per cento rispetto all'anno precedente (CHF 258.3 mio.). Tutte e quattro le divisioni aziendali hanno registrato un andamento positivo. Il principale motore di questa crescita rallegrante è il perdurare della dinamica dei risanamenti di impianti di riscaldamento. Le vendite di pompe di calore sono aumentate a due cifre percentuali anche nel primo semestre dell'anno. Con CHF 26.9 mio., il risultato operativo a livello di EBITDA è stato del 20.4 per cento superiore a quello dell'anno precedente (CHF 22.3 mio.). Il margine EBITDA è aumentato al 9.7 per cento (anno precedente: 8.6 per cento). L'EBIT si è attestato a CHF 19.7 mio. (anno precedente: CHF 14.9 mio.) e nel primo semestre 2023 l'utile consolidato è cresciuto del 38.7 per cento, attestandosi a CHF 16.0 mio. (anno precedente: CHF 11.5 mio.). L'EBIT e l'utile consolidato sono ridotti dall'ammortamento annuale non monetario del goodwill derivante dall'acquisizione di Tobler Domotecnica SA nel 2017. Meier Tobler ammortizza il goodwill a quote costanti in 20 anni attraverso il conto economico. Nel primo semestre 2023 l'ammortamento è stato di CHF 5.1 mio. (anno precedente: CHF 5.1 mio.).

Nell'**attività commerciale**, dove grazie ai 47 Marché e all'e-Shop Meier Tobler detiene una posizione di leadership sul mercato, il primo semestre ha fatto segnare un leggero aumento di fatturato correlato all'aumento dei prezzi. Nel secondo trimestre il volume commerciale ha subito una forte contrazione dovuta a una contrazione delle nuove costruzioni.

L'attività di **generazione di calore** è nuovamente cresciuta in modo significativo. Il fatturato ha registrato una crescita a due cifre percentuali. L'attività di risanamento degli impianti di riscaldamento continua a svilupparsi in modo molto dinamico e la svolta energetica è in pieno svolgimento. Le vendite di pompe di calore sono aumentate notevolmente parallelamente a un nuovo forte calo degli impianti a olio combustibile e a gas; solo in casi eccezionali si è proceduto all'installazione di sistemi di riscaldamento a energia fossile. La situazione sul fronte delle catene di approvvigionamento si è un po' distesa, pur rimanendo difficile. Le buone scorte di magazzino hanno contribuito a mantenere la prontezza di consegna a un buon livello.

Nel primo semestre dell'anno l'**attività di servizio** ha beneficiato del forte incremento delle pompe di calore, riuscendo a compensare i cali di fatturato dovuti alla progressiva riduzione del parco impianti a energia fossile. Nel maggio 2023, Meier Tobler ha lanciato «SmartGuard 2.0», una rielaborazione completa dell'attuale soluzione SmartGuard. Tutte le pompe di calore Meier Tobler integrano ormai l'esclusivo strumento online di diagnostica e di comando, che assicura soprattutto un funzionamento affidabile ed efficiente dal punto di vista energetico.

L'attività con i **sistemi di climatizzazione** ha chiuso il primo semestre leggermente al di sopra del livello dell'anno precedente. Oltre alla proficua conclusione di grandi progetti, come la fornitura di due macchine frigorifere ad assorbimento da 3.4 MW per lo Shoppi Tivoli, il più grande centro commerciale della Svizzera, ha avuto un andamento positivo soprattutto il settore degli apparecchi Clima Comfort ad alta efficienza energetica.

I lavori di costruzione del nuovo **centro servizi** di Oberbuchsiten (SO) sono stati ultimati nel primo semestre del 2023 come da programma. L'edificio è stato consegnato alla nuova proprietaria Suva nel luglio 2023. Meier Tobler fruirà di una locazione a lungo termine dell'edificio. Le attività del nuovo centro servizi stanno prendendo avvio gradualmente, mentre le due sedi logistiche di Däniken e Nebikon saranno progressivamente dismesse. A livello operativo vengono impiegate le più recenti tecnologie, come magazzini verticali e per minuteria completamente automatizzati o robot mobili autonomi. L'impianto fotovoltaico di 12 000 m² con una potenza di 2 MWp è stato collegato alla rete già nell'aprile 2023 e fornisce elettricità per il fabbisogno proprio e per circa 350 economie domestiche. Nel secondo semestre 2023 saranno sostenuti costi aggiuntivi a causa del trasloco e dell'esercizio in parallelo. Il consolidamento della logistica permetterà notevoli risparmi sui costi operativi a partire dal 2024.

Un altro grande progetto riguarda la sostituzione dei sistemi ERP esistenti e il passaggio a **SAP S/4HANA**. La creazione della nuova piattaforma IT è impegnativa, ma procede secondo i piani. Il nuovo sistema entrerà in funzione nel 2024 e, grazie a processi end-to-end continui, porterà a una maggiore efficienza e costituirà la base per ulteriori passi verso la digitalizzazione.

Cashflow, indebitamento netto, capitale proprio

Nel primo semestre Meier Tobler ha conseguito un cashflow operativo di CHF 6.3 mio., (anno precedente: CHF 9.8 mio.). Il calo rispetto all'anno precedente è dovuto all'aumento delle imposte pagate nel primo semestre. Nel primo semestre 2023, nell'ambito dell'attuale programma di riacquisto di azioni sono state acquistate 110 000 azioni nominative a un corso medio di CHF 47.26 per azione al fine di ottenere una riduzione del capitale azionario e una compressione degli utili. Inoltre è stato distribuito un dividendo di CHF 1.20 per azione nominativa, pari a CHF 13.8 mio., attingendo per metà agli utili risultanti dal bilancio e

per l'altra metà alle riserve per contributi in conto capitale. L'indebitamento netto al 30 giugno 2023 è pari a CHF 20 mio. (30 giugno 2022: CHF 24.4 mio.). Il capitale proprio ammonta a CHF 168.9 mio. (30 giugno 2022: CHF 159.1 mio.), la quota di capitale proprio è pari al 42.5 per cento (30 giugno 2022: 43.3 per cento).

Indici

in migliaia di CHF	01.01–30.06		Variazione in %
	2023	2022	
Fatturato	276 392	258 323	7.0%
EBITDA	26 875	22 328	20.4%
<i>in % del fatturato</i>	9.7	8.6	
EBIT	19 723	14 850	32.8%
<i>in % del fatturato</i>	7.1	5.7	
Utile consolidato	15 974	11 521	38.7%
<i>per azione nominativa in CHF (ponderato)</i>	1.39	0.97	43.3%
<i>per azione nominativa in CHF (al giorno di riferimento)</i>	1.39	0.98	41.8%
Cashflow da attività operativa	6 275	9 825	
in migliaia di CHF	30.06.2023	31.12.2022	30.06.2022
Impegni finanziari	24 000	18 000	40 550
Indebitamento netto	19 950	4 295	24 414
Capitale proprio	168 859	171 326	159 056
<i>in % della somma di bilancio</i>	42.5	44.0	43.3
Numero di collaboratori (posti di lavoro a tempo pieno)	1 268	1 258	1 254

Prospettive

Meier Tobler prevede nei prossimi mesi un ulteriore raffreddamento della congiuntura edilizia, in particolare per quanto riguarda le nuove costruzioni. In vista del secondo semestre, inoltre, si contrappongono valori elevati dell'anno precedente, il che renderà più difficile aumentare ulteriormente del fatturato. Sul fronte dei costi, nel secondo semestre vi saranno costi aggiuntivi una tantum legati all'esercizio parallelo dei siti logistici. Vi sarà inoltre una crescita dei costi del personale a seguito di un aumento salariale generalizzato dal 1 luglio 2023. In questo contesto, Meier Tobler prevede un andamento dei risultati assolutamente stabile per il secondo semestre.

Considerato il buon andamento del primo semestre, per il 2023 Meier Tobler prevede nonostante tutto una leggera crescita a livello di EBITDA e di utile netto rispetto ai valori dell'anno precedente.

A medio termine, Meier Tobler si ritiene ben posizionata per fornire un contributo significativo alla svolta energetica in Svizzera e prevede una crescita del fatturato almeno in linea con lo sviluppo del mercato. A partire dal 2024, con la conclusione dei due grandi progetti interni Meier Tobler attende ulteriori e significativi miglioramenti operativi che dovrebbero consentire di mantenere il margine EBITDA a un livello elevato nonostante l'aumento delle spese generali dovuto all'inflazione.

Ulteriori informazioni

Meier Tobler, Corporate Communications
+41 44 806 44 50, info@meiertobler.ch / meiertobler.ch/it/chi-siamo/investitori

Appuntamenti

- | | |
|-------------------------|---|
| 31 dicembre 2023 | Chiusura dell'esercizio 2023 |
| 29 febbraio 2024 | Conferenza con media e analisti finanziari per la chiusura dell'anno 2023 |
| 9 aprile 2024 | Assemblea generale |

Meier Tobler è un fornitore di domotica focalizzato sul mercato svizzero. L'azienda è stata fondata nel 1937 e dà lavoro oggi a circa 1300 dipendenti. Le azioni Meier Tobler sono quotate alla SIX Swiss Exchange (sigla MTG).

Questo comunicato ad hoc e il rapporto semestrale 2023 sono a vostra disposizione su meiertobler.ch/it/chi-siamo/investitori.